RESOLUÇÃO N9 1.0 37 - DE 21 DE SETEMBRO DE 19 83

EMENTA: Aprova o Curso de Especialização em Planejaraen
to Social.

O REITOR DA UtíIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ, no USO da3
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em curr
primento às decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e Pea
quisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, nos
dias 21/09/83 e 09/11/83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O i

Art. 19 Fica aprovado o Curso de Especialização em Planejamento Social,
de responsabilidade do Departamento de Serviço Social, do Cen
tro Sõcio-Econômico, tendo como objetivo especializar profi^
sionais de Serviço Social em Planejamento Social; tudo de con
formidade com o especificado no Anexo, que constitui parte in
tegrante e inseparável desta Resolução, e nos autos do Proces
so n9 06.830/83.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 09 de nc
vembro de 19 83.

SERVIÇO PCBLICO FECERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÃ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

/ )/ ///. ■ //

Profc Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

01. Título; Curso de Especialização em Planejamento Social.
02. Centro s5cio-Econômico.
03. Departamento; Serviço Social.
04. Coordenaçãos Professora Urana Harada Ono o
05. Realização; Início - 15/08/83

Termino - 30/04/84
06. Justificativa; O Planejamento se constitui em uma das áreas d'

aplicação do Serviço Social, sendo de impcrtâncie
fundamental para o exercício profissional o

Constata-se nos dias atuais maior demanda quanto a
inserção de Assistentes Sociais em equipes interdisciplinares nos
diversos níveis de Planejamento.

Na Am.azônia, os profissionais de Serviço Social pas
saram a se preocupar diante das possibilidades de serem requisita
dos de forma mais intensa para oferecer respostas às conplexas si
tuaçoes sociais emergentes na região. Face a essa situação e ao
crescente interesse desses profissionais pelo Plauiej amento, um cur
so nesta área ofereceria alternativas para; a formação de especia
listas capazes de participar criticamente de programas sociais e
de ocupar os espaços profissionais a nível de estudos, pesquisas,
elaboração e operacionalização de projetos sociais, e a realização
de práticas profissionais que viabilizem respostas 'a problemática
social vigente» 0 Curso de Planejamento pretende, portantq atender
a uma demanda potencial de profissionais para atuar m.ais efetiv:
mente em projetes sociais criados no setor público e privado, ben
como, aqueles projetos participativos que exigem do profissional
qualificação nesta área de conhecimento.

Justifica-se, desse modo, a realização do presente
Curso de Especialização em Planejamento Social proposto pelo Dopar
tamento de Serviço Social.

07. Objetivos; Geral - Especializar profissionais de Serviço Socinl em
Planejamento Social.

Específico - Qualificar recursos hum.anos para elaborar
diagnóstico sobre a realidade e aperfeiçcar

procedimentos instrumentais de diagnóstico e de Planejamento Social.
- Capacitar profissionais de Serviço Social

no campo de Planejamento Social com ênfase
em proçramas voltados à realidade amazônica destac^ando os proble
mas sociais regionais e estaduais . ^

ANEXO DA RESOLUÇÃO N9 1.037/83/CONSEP .02.

- Oferecer treinamento na análise, elabora
ção e acompanhamento de programas sociais.

08. Programa; - Política Social
- Metodologia da Pesquisa nas Ciências Sociais
- Planejamento Social
- Metcdoloçia do Planejamento Social.
- Preparação e elaboração e administração de Projetos So

c i a i s ,
- Seminário de Integração Interdisciplinas.
- Metodologia Aplicada ao Conteúdo.

09. Corpo Docente; - Prof? Carmélia Julair Menezes
- Prof? Maria Elvira Rocha de Sã
- Proff Maria Stella Soares de Brito
- Prof. Mario da Costa Barbosa
- Proff Urana Harada Ono.

10. Financiamento; 0 Conselho Superior de Administração aprovou o pro
jeto sob a condição de não acarretar quaisquer ônus

adicionais para a Universidade Federal do Pará, mandando, ainda,
excluir o pagamento de professor convidado de vez que não existe
verba para tal fim. i,

. M M

ANEXO DA PESOLUÇÃO N9 1.0 37/83/CONSEP

/af.